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Sposób równoważenia automatycznego układu kompensacyjnego
napięcia stałego

Przedmiotem wynalazku jest sposób równowa¬
żenia automatycznego układu kompensacyjnego
napięcia stałego, stosowany w kompensatorach do
pomiaru lub rejestracji napięć i sił termoelektry¬
cznych w szczególności termoelementów.

Znany dotychczas sposób polega na kompenso¬
waniu napięcia mierzonego na oporniku nastaw¬
nym, którego oporność jest zmieniana za pomocą
styku przesuwnego, napędzanego przez serwome¬
chanizm sterowany napięciem nierównowagi ukła¬
du.

Obecność niestałego styku przesuwnego obniża
niezawodność kompensatorów równoważonych tym ;
sposobem. ;

Celem wynalazku jest uniknięcie opisanej wa¬
dy dotychczasowego sposobu.

Dla osiągnięcia tego celu zostało wytyczone za¬
danie opracowania sposobu o większej niezawod¬
ności równoważenia układu kompensacyjnego, w
którym stosowanie opornika o oporności zmienia¬
nej stykiem niestałym byłoby zbędne. > -

Stwierdzono, że zagadnienie to można rozwiązać
wykorzystując pole magnetyczne magnesu lub ele¬
ktromagnesu zasilanego prądem stałym, oddzia¬
ływujące na opornik o oporności zależnej od natę¬
żenia tego pola. W sposobie według wynalazku
opornik i magnes lub elektromagnes przemieszcza
się względem siebie, poddając ten opornik oddzia¬
ływaniu stałego w czasie pola magnetycznego za¬
stosowanego magnesu lub elektromagnesu.

10

20

25

30.

Zastosowanie do kompensacji napięcia mierzo¬
nego, opornika o nastawianej bezstykowo oporno¬
ści podnosi niezawodność kompensatora oraz eli¬
minuje konieczność dokonywania zabiegów kon¬
serwacyjnych, co w kompensatorach przemysło¬
wych jest* niezmiernie pożądane.

Sposób według wynalazku będzie objaśniony na
rysunku przedstawiającym przykładowe wykona¬
nie układu kompensatora ze wzmacniaczem napię¬
cia nierównowagi i serwomechanizmem.

Opornik kompensacyjny składa się z opornika
Rk o oporności stałej i szeregowo z nim połączo¬
nego opornika RG o oporności zależnej od natęże¬
nia pola magnetycznego, umieszczonego na końcu
ruchomej dźwigni 1 napędzanej przez silnik na-
wrotny 2, na którego osi osadzona jest wskazówka
S przemieszczająca śię wzdłuż' podziałki 4. Silnik
nawrotny 2 przyłączony jest' do wyjścia wzmacnia¬
cza 5 na którego wejściu poprzez źródło napięcia

mierzonego Ux przyłączony jest swoimi zaciska¬
mi opornik kompensacyjny. Opornik ten połączo¬
ny jest z wyjściem zasilacza stabilizowanego 6.
Opornik RQ jest wsunięty częściowo w szczelinę
magnesu 7. Opornik kompensacyjny składający
się z dwóch szeregowo połączonych oporników Rk
i RG zasilany jest stabilizowanym prądem Ig o
stałym natężeniu przez zasilacz 6.

Napięcie nierównowagi wynikłe z nieskompen-
sowania napięcia mierzonego Ux wzmacniane jest
przez wzmacniacz 5 przetwarzający jednocześnie
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wzmocnione napięcie stałe na napięcie zmienne,
którym zasilany jest silnik nawrotny 2. Pod wpły¬
wem tego napięcia wirnik silnika obraca się i
przesuwa, za pośrednictwem dźwigni 1, opornik RG
o oporności zależnej od natężenia pola magnetycz¬
nego, względem pola magnesu trwałego 7. Kieru¬
nek tego ruchu jest tak dobrany, że zmiana opor¬

ności opornika RG powoduje zmniejszenie napię¬
cia nierównowagi. Ruch silnika 2 oraz dźwigni 1
ustaje, kiedy napięcie nierównowagi zmniejszy się
do zera. Wtedy wskazówka 3 zajmuje na podział-

ce 4 wyskalowanej w wartościach napięcia Ux po¬
łożenie odpowiadające napięciu mierzonemu. Wte¬
dy zachodzi równość

U JsRk + h^G

Sposób równoważenia układu kompensacyjnego
według wynalazku może być stosowany w różno¬
rakich rodzajach kompensatorów laboratoryjnych
lub przemysłowych, służących zarówno do bezpo¬
średniego pomiaru jak i rejestracji napięć i sił

elektromotorycznych. Zwłaszcza korzystne jest
zastosowanie sposobu w kompensatorach służą¬
cych do szybkiego pomiaru niewielkich sił termo¬
elektrycznych np. termoelementów, w przypad¬
kach kiedy mierzona siła elektromotoryczna zmie¬
nia się szybko.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób równoważenia automatycznego ukła¬
du kompensacyjnego napięcia stałego za pomocą
opornika o zmienianej oporności sprzężonego z
serwomechanizmem sterowanym napięciem nie¬
równowagi układu znamienny tym, że ten opornik
(RG) i magnes (3) lub elektromagnes przemieszcza
się względem siebie poddając opornik (RG) oddzia¬
ływaniu stałego w czasie pola magnetycznego ma¬
gnesu (3) lub elektromagnesu.

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
przemieszczanie odbywa się ruchem posuwisto
zwrotnym, przy czym najkorzystniej przemiesz¬
cza się opornik (RG) w polu magnetycznym nieru¬
chomego magnesu (3) lub elektromagnesu.

Błtk 2902/70 r. 230 egz. A4
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